
Determinazione Dirigenziale n° 158/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 214/2022

OGGETTO: S.P. N. 88 " CETO CIMBERGO PASPARDO" MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL PONTE AL KM 3+622 IN COMUNE DI CETO CODICE PONTE:
BSSP088_P003 – CUP H27H20001600002. INCARICO PROFESSIONALE PER RILIEVO E
RELAZIONE SULLE INDAGINI - PROGETTAZIONE ESECUTIVA DELLE OPERE-PIANO
DI SICUREZZA E COORDINAMENTO-DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE – CIG ZAD3286AF3 - INTEGRAZIONE 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024;
il decreto del Presidente n. 186 del 15/06/2021 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2021/2023 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale”– OBG 49.001 Interventi
manutentivi straordinari alla viabilità in corso di realizzazione o programmati”
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n.129 del 30/03/2021;
Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio ZAD3286AF3;

Premesso che:
con d.g.r. N° 4348 del 3/5/2021 la Regione Lombardia ha definitivamente finanziato l’intervento
per un importo di €. 200.000,00;

con Decreto del Presidente della Provincia n. 212 del 27/07/2021 è stato approvato il documento
di fattibilità delle alternative progettuali relativo all'intervento in oggetto e disposto l'inserimento
dello stesso nell’Elenco Annuale 2021 delle OO.PP.;

Con determinazione dirigenziale n° 1258 del 16/8/2021 è stato affidato l'incarico per la
progettazione esecutiva, la Direzione Lavori ed il coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione per il seguente intervento:

1.

N.158/2022

Documento firmato digitalmente



S.P. N. 88 “ CETO CIMBERGO PASPARDO” MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL
PONTE AL KM 3+622 IN COMUNE DI CETO codice ponte: BSSP088_P003 – CUP
H27H20001600002

al dott. Ing. BOTTANELLI GUIDO – con studio in Via Bernardolo, 19 25040 MALONNO (BS),
P.IVA 03073940987, C.F.: BTTGDU73R17B149I, per un importo di netti € 18.210,29 oltre cassa
previdenziale 4% di € 728,41 ed IVA 22% di € 4.166,51 per un importo complessivo di € 23.105,21
che, con atto Notaio Francesca Sarotti Rep. 10486 raccolta 8693 registrato all’agenzia delle Entrate al
n° 48600 il 17/9/2021 ha costituito raggruppamento temporaneo di professionisti con il geom. Michele
Gelmi nato a nato a Edolo (BS) il 27 dicembre 1983, domiciliato e residente in Cedegolo (BS), via Della
Vicinia n. 1, codice fiscale GLM MHL 83T27D391C.
Considerato che:

L’importo dell’incarico come sopra definito venne determinato mediante applicazione dello
sconto offerto in sede di procedura ID SINTEL N° 142466704 pari al 12,70% sull’importo a
base dell’affidamento pari ad €. 20.859,44 calcolato rispetto ad un importo dei lavori di €.
135.000,00;
a seguito dello sviluppo della progettazione esecutiva dell’opera, l’importo dei lavori a base di
gara è stato rideterminato in €. 310.000,00, con un importo complessivo di intervento di €.
450.000,00, finanziato per €. 200.000,00 dalla D.G.R.Lombardia 4348 del 3/5/2021 e per €.
250.000,00 dal D.M. 225/2021 “Decreto Ponti”;
conseguentemente all’incremento dell’importo dei lavori dell’opera in oggetto si rende
necessario ridefinire il compenso professionale per la prestazione affidata con determina
dirigenziale n° 1258/2021;
il servizio oggetto dell’affidamento disposto con la determinazione sopra citata, stimato sulla
base delle tabelle del D.M. 17 giugno 2016, considerando categoria delle opere S.04 “strutture
puntuali”, grado di complessità “G” e spese conglobate nella misura del 10%, ammonta ad €
38.348,89 e, applicato lo sconto offerto in sede di affidamento pari al 12,70%, il compenso
rideterminato è pari a netti €. 33.478,58, comprensivi di spese e oneri accessori, oltre contributo
cassa previdenziale di €. 1.339.14 e I.V.A di €. 7.659,90 per un totale di €. 42.477,62.

Preso atto che l’importo ridefinito rientra comunque nei limiti previsti dall’art. 1 comma 2 lett. a)
del D.L. 76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021
per l’affidamento diretto.
Visto lo schema di disciplinare integrativo allegato a modifica del precedente repertoriato al n° 87
Rep. Part. del 23/9/2021

Richiamati infine
- l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
- l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;1.

DETERMINA
1) di ridefinire l’onorario dell’incarico professionale affidato con determinazione dirigenziale
n° 1258/2021 e con disciplinare n° 87 di Rep Part del 23/9/2021 al R.T.P. costituito da Ing.
BOTTANELLI GUIDO – con studio in Via Bernardolo, 19 25040 MALONNO (BS), P.IVA
03073940987, C.F.: BTTGDU73R17B149I e Geom. Gelmi Michele, nato a Edolo (Bs) il
27/12/1983, con studio in via Marconi, 59 Edolo (BS), C.F. GLMMHL83T27D391C, relativo
alla progettazione esecutiva, la Direzione Lavori ed il coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione per il seguente intervento:

S.P. N. 88 “ CETO CIMBERGO PASPARDO” MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DEL PONTE AL KM 3+622 IN COMUNE DI CETO codice ponte: BSSP088_P003 –
CUP H27H20001600002

N.158/2022

Documento firmato digitalmente



in complessivi netti €. 33.478,58 oltre cassa previdenziale 4% di €. 1.339,14 e IVA 22% di €. 7.659,90
per un totale di €. 42.477,62;

2) di approvare l’allegato schema di integrazione al Disciplinare d’Incarico n° 87 rep.Part. del
23/9/2021, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) di imputare a spesa complessiva di € 42.477,62 per la copertura finanziaria della presente
prestazione professionale alla Missione 10 – Programma 1005 Capitolo 90001059 res 2021/1623 da
reiscrivere nell’esercizio 2022.

Brescia, lì 08-02-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.158/2022

Documento firmato digitalmente


